*Priscianus* a prisco patre dictus, uel ut quidam uolunt [[quasi]] Priscianus a praesciendo, eo quod parentes eius optauerunt ut praescius fuisset [[fuisset]] futurorum, ut sciret ea quae uentura essent<sup>63</sup>.

—

*Cesariensis*, dictus est a loco.

Sunt autem tres Caesariae<sup>65</sup>: una dicta est ubi et Herodes ab angelo percussus est; altera est ad radices Libani montis; tertia est in capadotia, unde fertur fuisse iste Priscianus.

<sup>61</sup> Remig. in *Don.* 2, 5, Fox, 1902.

<sup>62</sup> apo tu aretis *cod.*] ἀπό τῆς ἀρετῆς JEUDY (*Institutio*, 1972, p. 75); cf. REMIG. in *Don.* 2, 13-19 F, ex ISID. *Et.* 1, 1, 2.

<sup>63</sup> Une glose semblable se trouve dans Venise, Bibl. Marc. lat. XIII. 66, fol. 37v (France, x<sup>e</sup> siècle, M. PASSALACQUA, *I Codici*, n° 731): *Priscianus a prescio dictus, eo quod parentes illius optabant, ut non propheta fuisset, sed prescius, id est prudens* (d'après C. JEUDY, *Institutio*, 1972, p. 75 n. 4).

<sup>64</sup> Glose similaire sur *Ca* (n° 6A, ii). — Cf. Remig. in *Don.* 4, 1-2 F: *Donati: Donatus nomen est auctoris huius operis. grammatici: grammaticus nomen est officii.*

<sup>65</sup> La source des deux versions remonte à Bède, *Nomina Regionum atque Locorum de Actibus Apostolorum (de nominibus locorum)*, éd. PL 92, 1033-1040; M. L. W. LAISTNER, Cambridge MA, 1939; D. HURST, Turnhout 1983, CCSL 121.; *Caesariae: ciuitates duae sunt in terra repositionis, una Caesarea Palaestinae in litore maris magni sita (...) et contra uim maris multo utilius exstructa in honorem Caesaris Augusti Caesarea cognominata est; cui etiam templum in ea marmore albo construxit, in qua nepos eius Herodes ab angelo percussus (...). Altera uero Caesarea Philippi, cuius euangelii scriptura meminit, ad radices montis Libani ubi Iordanis fontes sunt, a Philippo tetrarcha eiusdem regionis facta et in honorem Tiberii Caesaris cognominata est. Sed et tertia Caesarea Cappadociae metropolis est (...).*

nomen ut Caesarea Philippi. tertia Cappadotiae. de qua iste dicitur Caesariensis, unde oriundus fuit. et ibi multo tempore docuit, postea, ut quidam asserunt, Romae fuit; uel secundum Iohannem Scottum 'Caesariensis' ideo dicitur propter dignitatem, id est 'regalis'.

—

[vi] Quattuor in hoc loco requirenda sunt<sup>66</sup>: locus, persona, tempus et causa scribendi.

Locus: Roma.

Persona: Priscianus.

Tempus: sub Iuliano consule.

Causa scribendi: ad instruendos pueros. nam post magnum suum opus hunc composuit libellum ut pueros erudiret.

[vii] de his tamen tribus partibus, quia in his difficiliore inueniuntur quaestiones; uel quia per casus uel etiam per modos flectuntur, participium intromittens, quoniam inter nomen et uerbum comprehendit participium: nominis enim litteraturam atque sensum uidetur uerbi habere<sup>68</sup>.

—

*uir* dicitur a uirtute, id est a fortitudine, sicut econtra mulier a mollitia.

*eloquens* est qui bene et utiliter loquitur. Loquax qui multum potest loqui et inutiliter.

Quattuor requirenda sunt in hoc loco:

locus, persona, tempus et causa scribendi. Locus: Roma.

Persona: Priscianus.

Tempus: sub Iuliano.

Causa scribendi: ad instruendos pueros. nam post magnum suum opus, hunc composuit libellum ut pueros erudiret<sup>67</sup>.

De his tribus partibus composuit Priscianus hunc libellum, quia difficiliore sunt propter uarietatem declinationum.

Et sciendum quia sicut Donatus minorem editionem composuit ad erudiendos pueros<sup>69</sup>, maiorem autem ad perfectiores, similiter et Priscianus composuit maiorem librum ad perfectiores, in quo prolixè disputauit de octo partibus, hunc autem ad minorem<sup>70</sup>.

<sup>66</sup> La liste du questionnaire est réduite à trois attributs dans le commentaire rémigien sur Donat (Remig. in Don. 6, 1 sqq. F): *mos est scriptorum ut in initiis librorum tria ponant: personam, locum et tempus*.

<sup>67</sup> La formule d'*accessus: quattuor – erudiret* a été ajoutée par une seconde main, dans la marge inférieure du fol. 183r. Contrairement aux gloses de la première main, cet ajout, comme l'a dit C. JUDY (*Institutio*, 1972, p. 76-77), «... est exactement l'*accessus* du commentaire anonyme du manuscrit de Leyde, que R. B. C. HUYGENS attribue à Remi d'Auxerre».

<sup>68</sup> Cf. Remig. in Don. 3, 13, F.

<sup>69</sup> Remig. in Don. 3, 13, F.

<sup>70</sup> Voir *Voss.*, entre l'explicit de l'*Ars* et l'incipit des *Part*.

N° 10. Létald de Micy (?), *Accessus ad Priscianum* de Bern, Burgerbibliothek, AA 90, frg. 29, f. 4v-6r (= *Bern.*)<sup>71</sup>

< Accessus ad Priscianum >

5 | 4v | Cum in capite uniuscuiusque libri multa possint requiri, ex omnibus hae perioch[i]ae, id est circumstantiae, quibus totus roboratur liber et constat, considerandae sunt, uidelicet quis scripsit, quid scripsit, quantum scripsit, qualiter scripsit, quare scripsit, ubi uel quando scripsit et ad quem scripsit.

[1] Si requiritur, quis scripsit: *Priscianus* scripsit, cuius nomen diriuatum est non a prisco, sed a Priscio, sicut ipse dicit. Fuit autem ciuis *Cesariensis*, Romanus genere, sicut ipse in epistola manifestat. — Sed, cum plures Caesareas legamus, de qua harum fuerit a plerisque dubitatur. Nam Caesarea est Palestina, Caesarea Augusta, Caesarea Cappadocia. Sed quidam adfirmant Caesaream istam, de qua Priscianus oriundus fuit, coloniam Africae esse, subditam tamen Romano imperio iam tunc temporis sicut et totam Africam.

[2] Si requiramus, quid scripsit: *grammaticam* scripsit. Grammatica autem diriuatur a 'gramma'. 'Grammata' uero a 'gramme' — sicut Martianus docet — Grece gramme linea dicitur, inde gramma littera, eo quod lineis formetur. Exinde uero grammatica est ars litteralis. Inde grammaticus litteratus. Ergo quia *grammaticus* erat *Priscianus*, *grammaticam* scripsit.

[3] Si requirimus, quantum scripsit: *decem et octo libros* scripsit.

[4] Qualiter? Grammatice bene.

[5] Causa autem, quare scripserit, haec agnoscitur fuisse, sicut ipse in epistola manifestat: *Cum Latini a Grecis, qui prae ceteris gentibus sapientia florebant, liberales accepissent | 5r | artes, tanto amore Grecorum doctorum decepti sunt, ut etiam quosdam errores eorum, qui in mendosis erant libris, in Latinam linguam transferrent. Sed cum errores Grecorum et uitia artium duo peritissimi doctores, Herodianus et Apollonius, uterque Grecus emendassent, apud Latinos autem usque ad tempora Prisciani idem errores incorrecti et inemendati fuissent, Priscianus hortante Iuliano patricio colligens auctoritates et exempla tam ex Grecorum auctoribus, praecipue Herodiano et Apollonio, quam ex nobilioribus Latinorum hoc edidit opus demonstrans qualiter grammatica rectius sit utenda.*

[6] Si requirimus, ubi scripsit: *Romae Constantinopoli* scripsit, quae secunda appellatur Roma hac de causa: postquam Constantinus imperator signo crucis uiso in caelo et beato Siluestro praedicante ad fidem conuersus est Christi, tantum honore<m> domino et apostolo eius Petro exhibuit, ut diceret: «Non potest duos imperatores Roma habere me et sanctum Petrum». Tunc uoluit aedificare ciuitatem regiam illo in loco, ubi quondam Troia fuerat. Sed reuelatum est ei diuinitus, numquam esse reaedificandam in inibi ciuitatem, quae caput regni diceretur. Deinde transmeans mare illo in loco, qui prius Bizantium uocabatur, eo quod de duabus partibus mari cingeretur, super litus condidit ciuitatem, quam a suo nomine Constantinopolim appellauit, id est Constantini | 5v | ciuitatem, quoniam 'polis' dicitur ciuitas. Qua aedificata omnem

<sup>71</sup> Cf. éd. H. HAGEN, *GL* 8, p. CLXVII - CLXIX. *De Prisciani uita quadam bernensi inedita* (dans les notes, *Hag.*) et ma lecture du manuscrit (*cod.*). Les lemmes, les citations ou paraphrases tirés et inspirés de Priscien sont signalés par l'italique.

dignitatem senatorum et sapientium Romae degentium illuc transduxit et uocauit illam secundam Romam.

45 [7] Si queritur, quando scripsit: datur intelligi ex historiis et *temporibus Iustini et Iustiniani imperatorum*.

[8] Si queritur ad quem scripsit: *ad Iulianum consulem et patricium*, quem habuit exhortatorem ad hoc opus peragendum.

50 [9] Sciendum est praeterea, hoc opus non a Prisciano scriptum, sed dictatum, quoniam eo dictante *Flauius Theodorus*, eius discipulus, bonus scolasticus et notarius scripsit, sicut ipse in titulis librorum manifestat dicens ita sub contextu: *Ego Theodorus Dionisii uiri disertissimi filius memorialis sacri scrinii epistolarum et adiutor uiri magni questoris scripsi* (subaudis ‘hoc opus’) *praeceptoris mei in urbe Roma Constantinopolitana*.

55 [i] *Theodorus* iste filius fuit *Dionisii v. c. et d.*, doctus et eruditus a Prisciano, sed eo tempore, quando Priscianus hoc opus inchoauit, iam ad tantam sapientiam euaserat idem Theodorus, [ii] ut propter nobilitatem generis et doctrinae culmen esset *memorialis* (id est custos et seruator) *sacri scrinii epistolarum* (id est librarii siue armarii publici, ubi sacrae epistolae et sacri libri reponebantur).

60 [iii] Fuit quidem in *palatio adiutor magni questoris* conscribendo epistolas, quae ad diuersas mundi mittebantur partes. Nomen uero *questoris* reticet. Quaestores | 6r | uero dicebantur inquisitores causarum, comites uidelicet palatii, qui opus habebant iuari in *epistolis* scribendis. Siue etiam questores dicuntur, qui questibus praesunt, idest qui tributa exigunt et inquirunt.

65 [iv] Quod autem diximus, eum fuisse *temporibus Iustini et Iustiniani*, et adhuc commemoratio fit consulum in titulis: haec ratio probatur esse, quoniam sub imperatoribus ordinabantur singulis annis duo consules, qui statum rei publicae anno integro administrarent, et, sicut hic manifestatur, *Olibrius v. c. et Iulianus* illo anno consulatum amministrabant, quo Priscianus cœpit hos componere libros, quorum unius mentio fit in titulo; alterius reticetur, quia in salutatione epistolae Iuliani commemoratur nomen.

---

7 cuius *Hag.*: -es *cod.* || 9 cappadocia *Hag.*: capadotia *cod.* || 10 caesaream *Hag.*: -riam *cod.* || 13 martianus *Hag.*: -ci- *cod.* || post docet *scripsit aiā (?) cod.* (*om. Hag.*) || 30 exhibuit *Hag.*: exi- *cod.* || 33 mari *Hag.*: -e *cod.* || 39 patricium *Hag.*: -tium *cod.* || 44 scripsi *post corr.* (-it ante *corr.*) *cod.* || 46 dionisii u. c. et d. *cod.*: dionysii uiri clarissimi et doctissimi *Hag.* || 51 quidem *Hag.*: -dam *cod.* || 58 olibrius u. c. *cod.*: olybrius uir clarissimus *Hag.*

---

7 cuius – sicut ipse dicit: Prisc. (2, 5.9) ... *priscus Priscianus, sed hoc magis a Priscio uidetur esse deriuatum* || 8 cuius – sicut ipse in epistola manifestat: Cf. Prisc. (2, 1.12; 2.4-5) ... *nostrorum autem neminem ... in Latinum transferre sermonem, collectis etiam omnibus fere, quaecumque necessaria nostrorum* || 13 sicut Martianus docet: cf. Mart. Cap. *γραμματική dicor in Graecia, quod γραμμῆ linea et γράμματα litterae nuncupentur mihique sit adtributum litterarum formas propriis ductibus lineare* (p. 56, 14-16 éd. Heyssenhardt, 1866, Leipzig: Teubner); Sedul. *min.* 5, 43-46: *Γραμμῆ Grece linea Latine interpretatur, ex quo nomine greco gamma, id est littera deriuatur. Omnis enim littera ex lineis unguisque conficitur* || 18–23 cf. Prisc. *Epist. ad Iul. I.* (2, 1.1-2.11 || 24 Cf. Prisc. (epist. I), 2, 2.24-25 ... *huius tamen operis te hortatorem sortitus iudicem quoque facio, Iuliane consul ac patricie ...* || 24–25 Cf. Prisc. (epist. I), 2, 2.28 ... *tam Homeri credo quam Virgiliti anima constare ...* || 37–38 subscriptio tertia ad initium libri XVIII (3, 208-209) ... *Mauortio uiro clarissimo consule imperantibus Iustino et Iustiniano perpetuis Augustis* || 39 Prisc. *Epist. ad Iul. I op. cit.*

## Annexe

ACCESSUS « MODERNE » À PRISCIEN<sup>72</sup>

München, Bayerische Staatsbibliothek, Lat. 19475-II, f. 12v-13r.

Prisciani licet diversa sint volumina, scilicet maior Priscianus de viii partibus et minor constructionum tamen unus liber reputatur. (...) uno libro reputatur, sic etiam est de Prisciano, quod inde conicitur quod idem sit iste compraemisso quia ipse asserit in principio operis sui se tractaturum in XVIII libro de constructione siue ordinatione dictionum ipse etiam continuat se ad supra dicta dicens quantum ex his omnibus patet quod idest sit compraemisso et ideo non est requirenda materia nec intentio specialis; sed quia haec est summa operis sui et quia subtilius tractat hic et quia omnis laus in fine canenda est ideo non incongrue hic **requiritur materia et intentio**. Materia est in hoc opere constructio perfecta voce et sensu ut 'Socrates legit'. Intentio eius est nos construere dictiones congrue copulatas <et> rationabiliter pronunciare ad intellectum nostrum manifestandum; uel ad perficiendam copnstructionem. Ideo dico utrumque et de apta pronuntiatione et de congrua copulatione quia tantum est vicium in grammatica parva pronuntiatio quam parva copulatio; quemadmodum si diceretur 'dominus venit' tantum delinqueret proniuncias quantum si diceret 'dominum venit' quia vocativus requiritur secundum personam, sed nominativus tertiam. **Modus** talis est: ostendit quem imitatus sit in precedenti opere et quem imitaturus sit in subsequenti et qualiter in precedenti opere tractet de vocibus non significativus sigillatim acceptis; in sequenti de vocibus significativis constructione copulatis. **Ordo tractandi** est; cum tractaturus esset de praeposita materia, scilicet de constructione nominis et verbi premitit infinitas similitudines. Postea ne interpolatio fieret, idest ne sciscitaretur quare nomen ante verbum ponatur [[et sic de ceteris]] cum non sit assignata causa in maiori Prisciano, primo antequam tractet de constructione nominis et verbi assignat rationabilem causam quare nomen ante verbum ponatur et sic de ceteris et sic finit priorem librum. Postea in secundo libro incipit tractare de materia, scilicet de constructione nominis et verbi et sic finit (uel consumabit) tractatum suum. Et hic agit **de intrinseca arte in priori de extrinseca**. Extrasecam artem nuncupamus regulas quae date sunt secundum placidum auctorum. Grammatica autem dicitur quia literalis scientia, idest scientia tradita de literis. Ars autem ista utilis (*sic*) valde est et nulla potest sciri absque ista et magis necessaria<sup>73</sup> quam diale<c>tica, quemadmodum aqua magis necessaria est quam balsamum.